
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente, rea-
liza no próximo domingo, 31 
de agosto, mais uma edição 
do “Vem Passarinhar”, ativi-
dade de observação de aves 
que acontecerá na Lagoa 
Vermelha, em Vilatur.

Gratuito e aberto a todas as 
idades, o evento tem como 
objetivo estimular o contato 
da população com a nature-
za, promover a ciência cida-
dã e despertar a consciência 
sobre a importância da con-
servação ambiental.

A observação de pássaros 
(birdwatching ou passari-
nhar) é uma atividade sus-
tentável e recreativa que 
consiste em observar aves 
na natureza sem interferir no 
seu comportamento ou habi-
tat. A prática é benéfica para 
o bem-estar mental e físico, 
incentiva o contato com a 
natureza e contribui para a 
educação ambiental e a ci-
ência cidadã. Para começar, 
use roupas discretas e con-
fortáveis, caminhe em silên-
cio, utilize binóculos e guias 
de aves e visite locais como 
parques e reservas naturais.

Além da atividade de ob-
servação, os participantes 
poderão aproveitar o “bate-
-papo de passarinheiro”, mo-
mento de troca de experiên-
cias e aprendizado sobre a 
rica fauna de Saquarema.

As inscrições devem ser re-
alizadas pelo aplicativo Co-
lab. Para facilitar o acesso, 
a Prefeitura disponibilizará 
transporte gratuito, com sa-
ída da Praça do Bem-Estar 
às 8h e retorno previsto para 
12h.

O “Vem Passarinhar” é reali-
zado em parceria com o Pro-
jeto de Pesquisa e Monitora-
mento Observatório de Aves

de Saquarema, oferecendo 
à comunidade uma oportuni-
dade única de lazer, conheci-
mento e contato com o meio 
ambiente.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1739 | Terça-feira, 26 de agosto de 2025

PREFEITURA VAI REALIZAR MAIS UMA 
EDIÇÃO DO VEM PASSARINHAR



   

02

Ano VII ● Nº 1739
Terça-feira, 26 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1739
Terça-feira, 26 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.025, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Cria a Comissão do Chamamento Público 
n° 003/2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Chamamento Pú-
blico nº 003/2025 para seleção de inte-
ressados em vagas do Programa Jovem 
Cidadão, criado pela Lei nº 1.745, de 9 de 
novembro de 2018, sendo composta pe-
los seguintes servidores: 
Presidente - Willy de Barros Coutinho – 
mat. nº 8161-1
Membro - Braulio Sergio Bandeira Neto – 
mat. nº 930997-2
Membro - Gabriel dos Santos Monteiro – 
mat. nº 959812-3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 1.034,
DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e,
Considerando a Portaria nº 1.425, de 25 
de outubro de 2024, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar – PAD, 
em face de servidor público municipal, 
nos autos do processo administrativo 
PMS nº 18.681/2024; 
Considerando as conclusões contidas 
no relatório final da Comissão do PAD, 
que recomenda aplicação de penalidade 
de demissão do servidor, nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais e da Lei Municipal nº 1.192/2012;
Considerando, finalmente, a Decisão da 
autoridade julgadora pela demissão do 
servidor, acolhendo o Relatório Final da 

Comissão do PAD; 
RESOLVE
Demitir o servidor cujas condutas foram 
objeto do Processo Administrativo Disci-
plinar – PAD nº 18.681/2024, após rela-
tório final da Comissão de Processo Ad-
ministrativo e decisão da Chefia do Poder 
Executivo Municipal, com base no inciso 
XIII do art. 180 do Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais, e no art. 12 da 
Lei Municipal nº 1.192/2012, declarando a 
vacância do cargo público em decorrência 
da demissão, nos termos do inciso II do 
art. 41 do Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRADO DA DECISÃO
Ref. Proc. nº 18.681/2024
A Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD) enviou a esta Prefeita o 
procedimento administrativo acima men-
cionado, originado de Representação (...), 
que informou supostas irregulares prati-
cadas por parte do servidor (...).
Dessa forma, seguindo integralmente 
o Relatório Final da Comissão do PAD, 
nos termos do art. 215 da Lei Municipal 
nº 97, de 13 de dezembro de 1993 (Es-
tatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Saquarema), DECIDE esta Chefia do 
Poder Executivo Municipal, na qualidade 
de autoridade julgadora, pela responsabi-
lização do servidor Noticiado (...).
Por conseguinte, DECIDE esta Chefia do 
Poder Executivo Municipal pela aplicação 
das penalidades de demissão (...) e de 
perda do cargo (...).
Ao Departamento Pessoal, para a imedia-
ta anotação e execução da penalidade, 
com consequente vacância do cargo, e 
adoção das medidas administrativas cor-
respondentes. 
Notifique-se o Noticiado, com a íntegra 
desta decisão. 
Publique-se extrato da Decisão, preser-
vando-se o sigilo do PAD. 
Cumpra-se, dê-se baixa e arquive-se.
Saquarema-RJ, 25 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 11º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, 

REAJUSTE, SUPRESSÃO 
E ACRÉSCIMO DO 

CONTRATO DE GESTÃO 
N° 033/2021

Processo Administrativo nº 
17.821/2020.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde, CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: Prorrogação da vigência, reajus-
te, supressão e acréscimo do contrato de 
gestão n° 033/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Reajuste: R$ 9.989.698,80.
Valor da Supressão: R$ 3.498.543,48.
Valor do Acréscimo: R$ 38.198.158,70.
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 163500.
Saquarema, 30 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 8.133/2023.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 2º termo aditivo 
do contrato de locação do imóvel situado 
na Rua Barão de Saquarema, nº 243, loja 
05, 1º piso, Centro, Saquarema/RJ, pelo 
prazo de 3 meses, a partir de 3 de julho de 
2025 e término previsto para 2 de outubro 
de 2025, para funcionamento do Posto de 
Atendimento Virtual da Receita Federal, 
com o valor do aluguel de R$ 2.259,94, 
com fundamento no art. 74, V, e §5º, I, II e 
III da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 27 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1739
Terça-feira, 26 de agosto de 2025

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DO IMÓVEL
Processo Administrativo nº 8.133/2023
Locatário: Município de Saquarema.
Locadora: Luiza Maria Moreira Vignoli.
Objeto: Fica prorrogado o contrato de lo-
cação firmado entre as partes.
Valor Mensal: R$ 2.259,94.
Saquarema, 30 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90049/2025.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo pregão eletrônico e ad-
judico em favor das empresas: Merca-
do São Lucas de Porto da Roça LTDA, 
CNPJ nº 21.127.646/0001-04, os itens 
1, 2, 4 e 5, situada na Estrada da Cai-
xa D’agua, nº 0, lote 9 e lote 10, Caixa 
D'agua, Bacaxá, Saquarema/RJ, no valor 
total de R$ 323.838,24 e Inova Comer-
cio e Serviços em Geral LTDA, CNPJ nº 
17.139.547/0001-75, o item 3, situada na 
Estrada dos Bandeirantes, nº 6089, lote 1 
PAL 23929, quadra 5, Jacarepaguá, Rio 
de Janeiro/RJ, no valor de R$ 47.805,12.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 5.833/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90036/2025.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e adjudico em favor da empresa Land 
Serviços e Engenharia LTDA, CNPJ nº 
18.776.916/0001-01, situada na Avenida 
Gilberto de Carvalho, Lote 121-C, Cala-
boca (Inoã), Maricá/RJ, CEP: 24.944-000, 
para todos os itens, no valor total de R$ 
29.760.356,88.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 105/2025

Processo Administrativo nº 5.833/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90036/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA, CNPJ nº 18.776.916/0001-01.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e 
de gestão, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para atender 
as necessidades de mão de obra em ge-
ral da Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
29.760.356,88.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.



   

05

Ano VII ● Nº 1739
Terça-feira, 26 de agosto de 2025


		2025-08-26T15:18:53-0300




